



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月9日

上場会社名 松井建設株式会社 上場取引所 東
コード番号 1810 URL <https://www.matsui-ken.co.jp/>
代表者(役職名) 取締役社長 (氏名) 松井 隆弘
問合せ先責任者(役職名) 管理本部経理部長 (氏名) 宮下 剛信 (TEL) 03-3553-1151
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	21,154	△3.3	186	△25.9	397	△2.4	285	5.5
2023年3月期第1四半期	21,884	14.8	252	△58.3	407	△45.7	270	△46.9

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 1,225百万円(346.2%) 2023年3月期第1四半期 274百万円(13.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.74	—
2023年3月期第1四半期	9.13	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	71,245	44,741	62.8	1,535.54
2023年3月期	71,022	44,172	62.2	1,499.06

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 44,741百万円 2023年3月期 44,172百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	10.50	—	14.50	25.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	13.00	—	13.00	26.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	95,000	7.1	2,400	5.8	2,800	3.6	1,800	5.7	61.09

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	30,580,000株	2023年3月期	30,580,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,442,639株	2023年3月期	1,113,439株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	29,293,569株	2023年3月期1Q	29,620,862株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
3. 補足情報	8
(1) 四半期個別受注の概要	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、物価上昇や金融資本市場の変動などが下振れリスクとなっているものの、設備投資や雇用情勢、個人消費には緩やかな持ち直しの傾向が見受けられます。

建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移しているものの、幅広い資機材価格の高騰や品不足などの影響、労働時間の上限規制への対応など、予断を許さない事業環境が続いております。

このような経済情勢の中で、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、以下のとおりとなりました。

売上高は、前年同四半期比3.3%減の211億54百万円となりました。

利益につきましては、営業利益は前年同四半期比25.9%減の1億86百万円、経常利益は前年同四半期比2.4%減の3億97百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比5.5%増の2億85百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりです。

① 建設事業

完成工事高は、前年同四半期比3.7%減の207億59百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、一般管理費の増加等により、前年同四半期比26.0%減の2億55百万円となりました。

② 不動産事業等

不動産事業等売上高は、前年同四半期比22.4%増の3億95百万円となりました。セグメント利益（営業利益）は、不動産事業等売上高の増加により、前年同四半期比13.3%増の1億53百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ0.3%増の712億45百万円となりました。主な増減は、受取手形・完成工事未収入金等の減少30億59百万円、投資有価証券の増加16億25百万円等であります。

負債合計は、支払手形・工事未払金等が11億77百万円増加する一方、電子記録債務が3億3百万円、未払法人税等が5億23百万円、未成工事受入金が5億25百万円減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ1.3%減の265億3百万円となりました。

純資産合計は、利益剰余金が配当金の支払により4億27百万円減少する一方、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上により2億85百万円増加したこと及びその他有価証券評価差額金が9億18百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べ1.3%増の447億41百万円となりました。

これにより、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.6ポイント向上し、62.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月12日公表の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	19,798	19,582
受取手形・完成工事未収入金等	18,115	15,055
電子記録債権	70	210
有価証券	1,703	2,200
未成工事支出金	540	934
販売用不動産	0	0
仕掛販売用不動産	615	756
その他の棚卸資産	225	227
その他	766	1,424
流動資産合計	41,835	40,392
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物（純額）	5,661	5,979
土地	10,135	10,135
その他（純額）	733	427
有形固定資産合計	16,530	16,542
無形固定資産		
	153	140
投資その他の資産		
投資有価証券	10,036	11,662
退職給付に係る資産	1,475	1,505
その他	1,473	1,484
貸倒引当金	△482	△481
投資その他の資産合計	12,502	14,170
固定資産合計	29,186	30,852
資産合計	71,022	71,245

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	8,750	9,927
電子記録債務	3,351	3,048
未払法人税等	537	13
未成工事受入金	8,183	7,658
賞与引当金	749	356
工事損失引当金	197	148
その他の引当金	279	261
その他	1,542	1,335
流動負債合計	23,592	22,750
固定負債		
退職給付に係る負債	1,992	1,970
その他	1,265	1,782
固定負債合計	3,257	3,752
負債合計	26,850	26,503
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,000	4,000
資本剰余金	333	333
利益剰余金	37,084	36,942
自己株式	△794	△1,023
株主資本合計	40,623	40,252
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,762	4,681
退職給付に係る調整累計額	△213	△192
その他の包括利益累計額合計	3,548	4,488
純資産合計	44,172	44,741
負債純資産合計	71,022	71,245

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	21,884	21,154
売上原価	20,631	19,897
売上総利益	1,253	1,257
販売費及び一般管理費	1,001	1,070
営業利益	252	186
営業外収益		
受取利息	2	1
受取配当金	138	161
その他	22	62
営業外収益合計	163	225
営業外費用		
支払利息	3	6
支払手数料	2	2
その他	2	5
営業外費用合計	8	14
経常利益	407	397
税金等調整前四半期純利益	407	397
法人税、住民税及び事業税	28	1
法人税等調整額	108	111
法人税等合計	137	112
四半期純利益	270	285
親会社株主に帰属する四半期純利益	270	285

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	270	285
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13	918
退職給付に係る調整額	17	21
その他の包括利益合計	4	940
四半期包括利益	274	1,225
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	274	1,225

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 四半期個別受注の概要

個別受注の実績

	受注高	
2024年3月期第1四半期累計期間	30,112百万円	35.4%
2023年3月期第1四半期累計期間	22,241	9.7%

(注) %表示は対前年同四半期増減率

(参考) 個別受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第1四半期累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)		比較増減	増減率 (%)	
		金額	構成比率 (%)	金額	構成比率 (%)			
建 設 事 業	建 築	官公庁	97	0.4	4,757	15.8	4,659	4,761.1
		民間	21,132	95.0	24,820	82.4	3,688	17.5
		計	21,229	95.4	29,577	98.2	8,348	39.3
	土 木	官公庁	565	2.5	24	0.1	△541	△95.7
		民間	78	0.4	—	0.0	△78	△100.0
		計	643	2.9	24	0.1	△619	△96.2
	合 計	官公庁	663	3.0	4,781	15.9	4,118	620.6
		民間	21,210	95.3	24,820	82.4	3,610	17.0
		計	21,873	98.3	29,602	98.3	7,728	35.3
不動産事業等		367	1.7	509	1.7	141	38.6	
合計		22,241	100.0	30,112	100.0	7,870	35.4	

以 上